

# Frågor och svar Starta eget 11 juni

[Arbetsförmedlingen](#)

[Bolagsverket](#)

[Försäkringskassan](#)

[Pensionsmyndigheten](#)

[Skatteverket](#)

[Verksamt.se](#)

## Arbetsförmedlingen

**Vad krävs för att jag ska få starta eget bidraget?**

SVAR: Hej och tack för din fråga! Stödet är till för dig som är eller riskerar att bli arbetslös, är inskriven hos Arbetsförmedlingen och har en affärsidé som du bedöms kunna försörja dig på. Om det blir aktuellt med stödet så behöver du beskriva din affärsidé i en affärsplan och även ta fram budgetar som du lämnar in till Arbetsförmedlingen. Du kan läsa mer på vår hemsida där finns mer beskrivet: <https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/starta-eget-stod-till-start-av-naringsverksamhet>

**Kan man fortsätta få a-kassa medans man startar upp sitt företag, innan man börjar tjäna pengar på det?**



SVAR: Hej. Det finns ett speciellt program som kallas för Starta eget stöd hos Arbetsförmedlingen som kan vara intressant för dig. Ta kontakt med Arbetsförmedlingen och berätta om dina planer på att starta företag! Om det blir aktuellt med stödet så behöver du beskriva din affärsidé i en affärsplan och även ta fram budgetar som du lämnar in till Arbetsförmedlingen. Det ekonomiska stödet du kan få kallas för aktivitetsstöd och ges i högst sex månader och motsvarar din A-kassa. Du har alltså möjlighet att starta ditt företag och få finansiering i upp till ett halvår vilket kan vara värdefullt innan du börjar "tjäna pengar". Läs gärna mer om stödet på <https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/starta-eget-stod-till-start-av-naringsverksamhet>. Lycka till med dina företagsplaner!

**Det är omöjlig att jobba i Sverige. Jag har varit hos arbetsförmedlingen i flera år. Hur ska jag starta utan pengarna?**

SVAR: Hej! Vad jag förstår så är du inskriven som arbetssökande hos Arbetsförmedlingen. Kanske har du en affärsidé och kan vara aktuell för ett program som kallas för Starta eget stöd. Det innebär att du kan få starta ditt företag istället för att söka jobb efter jobb. Så kontakta Arbetsförmedlingen och beskriv din situation. Det ekonomiska stödet kan du få i upp till sex månader motsvarar din A-kassa och kallas för aktivitetsstöd. Om du inte har A-kassa så kan du få ett grundbelopp. Du kan också få stöd och rådgivning före och under programtiden. Om du behöver hjälp med att skriva en affärsplan eller ta fram budgetar m.m. så kan du få en kortare utbildning via Arbetsförmedlingen. Så det finns möjligheter att få både finansiering och stöd för din företagsstart. Läs gärna mer om stödet på <https://arbetsformedlingen.se/for-arbetssokande/extra-stod/stod-a-o/starta-eget-stod-till-start-av-naringsverksamhet>. Önskar dig lycka till med dina planer!

**Om jag som arbetssökande får stöd för att starta eget, är det då tänkt att man får "leva på" en del utav det som "lön" ungefär, eller är det enbart tänkt att gå till rent företagsmässiga utgifter?**

SVAR: Hej och tack för din fråga! Det är precis som du skriver att stödet är tänkt till dig som privatperson så att du inte behöver ta ut någon lön från t.ex. ett aktiebolag

under den tid som du har beviljats stödet. Stödet är just till för att du ska kunna starta upp ditt företag och ändå känna en ekonomisk "trygghet" privat. De kostnader som uppstår i ditt företag hör också till ditt företag och bokförs där men det gör inte starta eget stödet. Jag hoppas det går bra för dig med dina planer!

### **Hur fungerar "Starta eget-stöd" om en av oss som startar företaget är arbetssökande medan den andre inte är det? Har vi rätt till bidraget i detta fall?**

SVAR: Tack för er fråga! Det är fullt möjligt att starta företag tillsammans med någon annan och ändå vara aktuell för Starta eget stödet. Om du och Arbetsförmedlingen är överens om att Starta eget stödet kan vara aktuellt för dig så behöver ni beskriva er affärsidé i en affärsplan och även ta fram budgetar som ni lämnar in till Arbetsförmedlingen. Det som är viktigt att tänka på att affärsidén behöver kunna försörja er båda. Om du beviljas stödet så kommer det att betalas ut till dig som privatperson. Så kontakta gärna Arbetsförmedlingen för att prata mer om era möjligheter! Lycka till!

**Hej, om man väl får starta eget bidrag, är det som jag förstår det, försäkringskassan som betalar ut ersättningen. Men ersättningen betalas enbart retroaktivt av försäkringskassan. Startar man t ex företag / verksamhet den 1 augusti kan man bara ansöka om ersättning i början av september och först få ut pengarna i slutet av september den 25-26/9. Samtidigt slutar antagligen jag A kassan att betala A kassa från och med mitt exempel den 1 augusti. Då undrar jag: hur löser man situationen ekonomiskt mellan den 1 augusti och den 26 september? Klart att företaget borde ju dra in pengar men innan det kommer in pengar i företaget är det ändå en hel del annat som behöver betalas både för företaget såsom lokal mm Och privat (bolån t ex mm). Ska man då behöva göra privata lån? Eller är det tänkt att man kan klara sig med eventuella besparingar? Det är väldigt svårt om man är arbetslös och startar från noll.**

SVAR: Hej! Du beviljas Starta eget stödet av Arbetsförmedlingen men det stämmer det du skriver att stödet som kallas aktivitetsstöd beräknas, beslutas och även betalas ut av Försäkringskassan. Den ersättning du får motsvarar antingen din A-kassa eller

kan vara ett grundbelopp. Du beskriver din situation så bra eftersom du ansöker om stödet den efterkommande månaden. Förstår din situation och det är en likviditetsproblematik som är vanlig då man startar sitt företag. Det är en utmaning att få balans i in- och utbetalningar särskilt i företagsstarten och det är bra att du redan nu är medveten om detta. Det blir här viktigt att ta en extra koll på startbudget och likviditetsbudgeten. Här finner du få lite tips om dessa budgetar: <https://verksamt.se/starta-foretag/gor-en-budget> Det kan också vara bra att få rådgivning för att lösa finansieringen: <https://verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering>. Hoppas det går bra för dig med dina planer!

### **Om jag startar aktieföretag och då per automatik blir anställd i firman, behöver jag ha både arbetsgivarförsäkring och arbetstagarförsäkring?**

SVAR: Tack för din fråga, intressant! Det är aktieföretaget som blir arbetsgivare där du är anställd. Det är då bra att du har en ansvarsförsäkring beroende på vilken bransch du är verksam i. Det finns möjlighet att teckna kollektivavtal men det finns även motsvarande försäkringar som t.ex. sjukförsäkring, tjänstegrupplivförsäkring, trygghetsförsäkring vid arbetsskada eller tjänstepensionsförsäkring m.fl. Du kan läsa mer om försäkringar som kan vara viktiga för dig och ditt företag på <https://verksamt.se/ekonomisk-trygghet/forsakringar-for-ditt-foretag>. Lycka till med ditt företag!

### **Hur mycket får jag i starta eget bidraget?**

SVAR: Det ekonomiska stödet kan du få i upp till sex månader, kallas för aktivitetsstöd, och motsvarar din A-kassa. Om du inte har A-kassa så kan du få ett grundbelopp. Det är Försäkringskassan som beräknar, beslutar och betalar ut stödet till dig som person. Läs gärna mer på: <https://www.forsakringskassan.se/privatperson/arbetssokande/aktivitetsstod-eller-utvecklingsersattning-nar-du-deltar-i-arbetsformedlingens-program>. Lycka till med allt!



**Kan jag anställa någon under tiden jag får starta bidrag från arbetsförmedlingen.**

SVAR: Tack för din fråga! Om du blir beviljat stödet så är det till dig personligen, inte till företaget. Det finns inget som hindrar ditt företag från att anställa men då behöver företaget registreras som arbetsgivare.

## **Bolagsverket**

**Om man startar företag och sedan går på föräldraledighet kan den som är suppleant i företaget då arbeta i företaget istället för ordföranden/vd? Och hur går det skiftet till?**

Svar: Ja suppleanten är ju som en reserv för ledamoten. Så om ledamoten behöver vara frånvarande av någon anledning kan suppleanten ta över uppgifterna tills ledamoten är tillbaka. Det är inget skifte som behöver göras utan suppleanten kliver bara in i ledamotens ställe och är då ansvarig för de beslut som den fattar och eventuella avtal som skrivs på under denna period.

**Hej! Om jag registrerar ett företagsnamn och ett aktiebolag, måste jag göra årsredovisning i slutet av året även om jag inte hunnit ha någon verksamhet (dvs haft några utgifter/intäkter)? Måste jag redan när företaget startas ha klart med namn på personer i styrelsen och ska man tänka kring styrelse? Jag tänker ha ett litet enmansföretag vid sidan om mitt ordinarie arbete. Tack på förhand!**

Svar: Hej! Beroende på hur du väljer att räkenskapsåret ska löpa så kan du behöva upprätta en årsredovisning redan första året. En årsredovisning måste alltid upprättas oavsett om företaget haft någon verksamhet eller inte. När du startar ditt företag så ska du ha utsett en styrelse. Det minsta antalet personer som kan ingå i en styrelse är en styrelseledamot och en styrelsesuppleant.

**Jag har skickat in min ansökan om att starta enskild näringsverksamhet och vill registrera mitt företagsnamn. Jag har letat och letat men hittar inte vart jag kan göra själva registreringen (formulär eller liknande), varken på verksamt.se eller på bolagsverket.se. Kan ni skicka en direktlänk?**

Svar: Hej! För att registrera ditt företagsnamn så ska du anmäla det i den delen av verksamt.se som tillhör Bolagsverket. Du väljer att du ska registrera enskild näringsverksamhet och därefter väljer du Bolagsverkets e-tjänst. Du behöver logga in med ditt BankID. Du hittar det via den här länken <https://verksamt.se/starta-foretag/valj-foretagsform>

**Om man registrerar företagsnamn på bolagsverket. Äger man det företagsnamnet som ett varumärke eller måste man köpa det? Bör man köpa varumärket i EU för att inte få problem eller räcker det med i Sverige?**

Svar: När du registrerar ett företagsnamn så är det just ett företagsnamn, vill du ha det som ett varumärke så måste du göra en till separat registrering hos Patent och Registreringsverket, PRV. Beroende på företagsform så får ditt namn olika skydd. Enskild näringsverksamhet, handelsbolag och kommanditbolag får skydd i länet medans aktiebolag får skydd i hela Sverige. Registreringen räcker egentligen för att driva ett företag, men om du vill ha ett mer omfattande skydd även inom Europa så kan ett varumärke vara en bra idé.

**Vem kan vara suppleant i styrelsen?**

Svar: När du utser en suppleant så ska det vara någon som du har förtroende för och som har möjlighet att fullfölja företagets åtaganden om ledamoten blir förhindrad till det. Suppleanten måste också acceptera uppdraget och det är viktigt att hen förstår att det är ett uppdrag som kan leda till att hen kan behöva träda in vid ledamotens frånfalle.



**Kan vi ha två ledamöter i styrelsen utan suppleant, eller måste en av oss vara ledamot och den andra suppleant? Vad innebär det för den som är suppleant? Förlorar man någon bestämmanderätt jämfört med en ledamot?**

SVAR: Är ni en eller två ledamöter måste ni alltid välja en suppleant. Är ni tre ledamöter eller fler kan ni välja att inte ha någon suppleant. Firmateckningen i bolaget styr om ni ska ha samma befogenheter i bolaget. Väljer ni till exempel "Firman tecknas av ledamoten och suppleanten var för sig". Har ni båda rätt att ensam företräda bolaget.

**Jag vill starta flera verksamheter/företag i olika branscher. Alla passar som enskild näringsverksamheter. Hur fungerar det då, kan man ha flera enskilda näringsverksamheter eller kan man ha flera verksamheter i en och samma enskild näringsverksamhet? Tack.**

Svar: Du kan bara ha en enskild näringsverksamhet hos Skatteverket, alltså ett företag där ditt personnummer är organisationsnumret. Men du kan bedriva flera typer av verksamhet samt, om du vill, registrera separata namn hos Bolagsverket för de olika delarna av verksamheten.

**Aktiebolag-kan någon utanför EEA vara ABs partner?**

Svar: Menar du om någon utanför EEA kan vara aktieägare? Ja, en aktieägare kan finnas var som helst i världen

**Om jag startar ett AB måste man då ha ett företagskonto eller räcker det att man har ett enskilt privat konto?**

Svar: Det räcker tyvärr inte med ett enskilt privat konto utan ett aktiebolag måste ha ett eget separat bankkonto. När du startar ditt aktiebolag så behöver du kontakta

banken för bankintyg och i samband med det och registreringen av ditt företag så får företaget ett bankkonto som det kan använda.

### **Vad händer om jag skulle vilja stänga min AB, eller har ingen aktivitet för en period?**

Svar: Ett aktiebolag går inte att bara avsluta utan då måste företaget ansöka om likvidation, förutsatt att det finns medel kvar i företaget, annars kan konkurs vara ett alternativ. Väljer du istället att inte ha någon aktivitet i företaget så går det också att ha det "vilande", då får företaget kontakta Skatteverket för att "pausa" skatt och moms. Hos bolagsverket rullar företaget på som vanligt och man behöver fortsatt skicka in årsredovisning, trots att företaget inte har någon aktivitet.

## **Försäkringskassan**

### **Räknas SGI:n/föräldrapenningen om ifall man startar eget företag under föräldraledigheten och blir det i så fall att man räknar ihop lönen man har som anställd och lönen man får in i företaget?**

Svar: Hej, För att Försäkringskassan ska kunna fastställa en SGI behöver man ha arbetat minst 6 månader eller ha för avsikt att arbeta minst 6 månader fram. Om du är föräldraledig är din avsikt inte att arbeta i ditt företag och det blir således inte en ny SGI.

### **Om man är tjänstledig från sin anställning för att studera och samtidigt startar eget företag, får man behålla den SGI man har som anställd?**

Svar: Hej, SGI:n är skyddad när man bedriver studier som är studiestödsberättigade. Under tiden man bedriver studier kan man få en tillfällig SGI, så kallad studietids-





SGI exempelvis om man arbetar med ett eget företag eller en tillfällig anställning under tiden. Efter att studierna avslutas behöver SGI:n skyddas på annat sätt för att den ska behållas. Arbetar man istället i sitt eget företag efter studietiden kommer en SGI fastställas utifrån de nya inkomsterna. Du kan läsa mer om SGI skydd i vår vägledning, här:

<https://www.forsakringskassan.se/download/18.7fc616c01814e179a9f6fd/1661444270737/sjukpenninggrundande-inkomst-och-arsarbetstid-vagledning-2004-5.pdf>

### **Enskild firma: vad händer om jag blir sjuk?**

Svar: Hej, När du blir sjuk gör du en sjukanmälan till Försäkringskassan första dagen. Det kan du göra under "mina sidor" när du loggar in. Som egenföretagare med Enskild Firma har du valt antal karensdagar. Om du inte valt har du 7 dagars karens. Du ansöker om sjukpenning på din sjukanmälan från dag 1 och vi kommer att räkna av dina karensdagar innan vi börjar betala ut sjukpenning.

### **Om man är föräldraledig på heltid från sin anställning men exempelvis bara tar ut föräldrapenning för två dagar, får man jobba i sitt eget företag resterande dagar då om man vill testa att starta eget under föräldraledigheten?**

Svar: Hej, Tar du ut föräldrapenning två dagar i veckan, då du avser vara med barnet, och arbetar resterande dagar i ditt företag så går det bra ur Försäkringskassans perspektiv. Däremot är det bra att ha koll på att din anställning hos arbetsgivaren är förenlig med att du bedriver verksamhet i eget företag vid sidan om.

### **Om man efter föräldraledigheten går ner till 75 % som anställd och lägger resterande 25 % på företaget och sen blir gravid igen innan ens barn är 1 år och 9 månader kan föräldrapenningen beräknas på ens tidigare SGI om man tjänar mindre efter att man gått ner i tid som anställd?**



Svar: Hej, Du nämner något som benämns som "särskild beräkningsgrund" (12 kap. 29 § SFB), vilket precis som du nämner kan innebära att man har möjlighet till den tidigare SGI man hade innan lönesänkningen.

### **Hur blir det med SGI om man har FAskattsedel och jobbar 50/50?**

Svar: Hej, Om man bedriver en näringsverksamhet och samtidigt är anställd, så blir man utifrån Försäkringskassans begrepp en såkallad kombinatör. Utifrån ditt exempel så fastställs en kombinerad SGI utifrån 50% arbete i näringsverksamhet samt 50% utifrån anställning, förutsatt att man uppnår grundkriteriet för SGI (antas arbeta under minst sex månaders tid).

**Hej och tack för en väldigt bra genomgång. Jag är lite nyfiken på detta med AB och uppbyggnadsskede om 36 månader. Betyder det att om jag satsar på att lämna min anställning för att driva ett eget AB och blir sjuk eller liknande under dessa tre år så får jag behålla samma SGI som jag hade som anställd? Eller är det några ytterligare formaliteter jag måste tänka på....?**

Svar: Hej, När man startar ett bolag har man möjlighet till något som heter uppbyggnadsskede, precis som du nämner. Detta innebär inte att man har kvar sin tidigare SGI utan innebär att under de första 36 månaderna från att man startat sitt bolag kan man få en SGI som är baserad på vad en person i samma yrkesroll skulle tjäna.

**Vad händer med SGI om jag under mina första 36 månader tagit ut en högre lön och skattat för den än en person i motsvarande ålder och utbildning?**

Svar: Hej, Om din SGI är högre än vad uppbyggnadsskedet ger dig kommer vi att basera din SGI på dina faktiska inkomstuppgifter.

**Om jag är sjukskriven 100% som anställd för tillfället och vill starta eget företag, är det bara att köra då?**

Svar: Hej, Försäkringskassan ansvarar för att bedöma nedsättning i arbetsförmågan kopplat till ett visst arbete. Om du startar ett eget företag kan det komma att visa på att en bättre arbetsförmåga och påverka din rätt till sjukpenning. Det beror självfallet på vilken typ av arbete du planerar att utföra. Om du är sjukskriven 100% och har sjukpenning från Försäkringskassan rekommenderar jag dig att rådfråga din sjukpenninghandläggare innan du startar ett eget företag.

**Om jag är sjukskriven 50% som anställd och samtidigt startar ett företag, är det någonting speciellt att tänka på då? Får jag jobba 100% i eget företag om jag orkar med det men samtidigt vara sjukskriven som anställd?**

Svar: Hej, Klarar du av att hälsomässigt arbeta på 100% i eget företag, så kan du inte samtidigt erhålla sjukpenning från Försäkringskassan pga att du påvisar att du inte saknar arbetsförmåga när du arbetar på heltid. Jag skulle i allmänhet rekommendera att tänka på att är du sjukskriven från anställningen så kan arbetsgivaren rent arbetsrättsligt ha synpunkter på att du under sjukskrivningen kan klara av att arbeta i det egna företaget. Sammanfattningsvis så rekommenderar jag att föra en dialog om situationen med din ansvarige försäkringsutredare hos Försäkringskassan.

**Om man har enskild firma och man blir sjukskriven under tiden, man ska ju inte jobba när man är heltidssjukskriven. Behöver man då under denna tid tex stänga ned hemsidan så ingen kan köpa?**

Svar: Hej, Utifrån exemplet och omständigheten att man är sjuk på hel omfattning och erhåller sjukpenning från Försäkringskassan på 100%, så stämmer det som du skriver att man då bedöms helt sakna arbetsförmåga och därmed inte får arbeta i den enskilda firman under den omständigheten. Om du försäljer på företagets hemsida och det innebär att du på något vis bedriver arbete (paketerar varor till kund eller liknande), så innebär det som exempel att du generellt inte kan erhålla sjukpenning på hel omfattning utan ansöker då förslagsvis om sjukpenning på delomfattning 75-

50- eller 25% omfattning. Detta beroende av hur mycket arbete du bedriver i firman. Företagets hemsida behöver inte stängas ner. Var dock uppmärksam på att du inte kan bedriva arbete i firman till någon del, under omständigheten att du erhåller hel sjukpenning (100%).

### **Om man inte har SGI när man startar enskild firma, har man någon form av grundersättning då?**

Svar: Hej, När du startar och arbetar i en Enskild Firma kan du få en SGI genom något vi kallar uppbyggnadsskede. Det innebär att man kan få en SGI som är baserad på vad en anställd skulle tjäna i samma yrkesgrupp som det du bedriver. Om du får en SGI baserad på uppbyggnadsskede kommer dina eventuella ersättningar från Försäkringskassan baseras på den. Alla ersättningar kräver inte att man har en SGI (ex. föräldrapenning som även har ett grundbelopp) och dessa ersättningar kan man få oavsett.

### **Vad händer om jag går minus i min enskilda firma?**

SVAR: Då får du ett underskott i din verksamhet som du rullar med dig till kommande år när du kan kvitta mot ett överskott. Om du har en aktiv näringsverksamhet finns det även regler som under vissa förutsättningar gör det möjligt att utnyttja underskottet som allmänt avdrag de första 5 åren.

### **När jag startar egen näringsverksamhet ( jag har en annan anställning på 75%) och ska ta ut föräldraledighet eller vabb ska jag registrera min firma och vad jag tror att jag ska tjäna under ett år?**

Svar: Hej, Om man bedriver en näringsverksamhet och samtidigt är anställd, så blir man utifrån Försäkringskassans begrepp en såkallad kombinator. Utifrån ditt exempel så fastställs en kombinerad SGI utifrån 25% arbete i näringsverksamhet samt 75% utifrån anställning, förutsatt att man uppnår grundkriteriet för SGI (antas

arbeta under minst sex månaders tid). När du ansöker om ersättning ska du inte uppge vad du tror att du kommer tjäna utan vad du faktiskt har tjänat. Är uppbyggnadsskede aktuellt kommer en utredning att göras.

**Följd fråga till min tidigare fråga som fick svar alldeles precis. Om det är en dropshipping, alltså sköts det mesta på automation. Order som kommer in går direkt till leverantören som packar och skickar. Appliceras då ditt svar in på denna scenario även? Skulle det vara annorlunda om det var ett AB och inte enskild firma?**

Svar: Hej igen, Huvudbedömningen handlar om huruvida personen bedriver arbete eller inte (saknar personen helt arbetsförmåga enligt läkarens bedömning (läkarintyg) och erhåller hel sjukpenning från Försäkringskassan, så skall personen generellt ej bedriva något arbete. Med det sagt. Kan man påvisa att man ej bedriver arbete, utan kapitalrörligheten som vi kan se via Skatteverket är en konsekvens av automatiserade processer så skulle det kunna vara okej. Sammanfattningsvis så rekommenderar jag i en sådan här situation att kontakta sin ansvarige försäkringsutredare på Försäkringskassan för dialog kring situationen så att det inte uppstår några missförstånd.

## Pensionsmyndigheten

**Får jag statlig pension när jag har efter företag?**

Svar: Hej! Ja du tjänar in till din allmänna pension oavsett vilken anställningsform eller bolagsform du har. I en enskild firma är det ditt överskott som är pensionsgrundande till allmän pension och i ett aktiebolag är det den lön du tar ut från ditt bolag som är pensionsgrundande.

## **Hur gör man med avsättning för pension som enskild näringsidkare?**

Svar: Hej! Som enskild näringsidkare sparar du automatiskt till den allmänna pensionen genom att ha ett så bra överskott som möjligt i ditt bolag. Sedan är det också viktigt att du kompenserar för den tjänstepension du inte får som egenföretagare. Ett riktmärke är att spara 4,5 - 6 procent av lön eller överskott upp till 47 625 kronor per månad för att motsvara det som anställda med kollektivavtal får.

## **Hur mycket ska jag tänka att jag ska spara till min pension? Jag förstår det som att jag missar delar av pensionen när jag startar eget.**

Svar: Hej! I en enskild firma är det ditt överskott som är pensionsgrundande till allmän pension och i ett aktiebolag är det den lön du tar ut från ditt bolag som är pensionsgrundande. Pensionsavgiften till allmän pension är 18,5 procent av din inkomst. Sedan är det också viktigt att du kompenserar för den tjänstepension du inte får som egenföretagare. Ett riktmärke är att spara 4,5 - 6 procent av lön eller överskott upp till 47 625 kronor per månad för att motsvara det som anställda med kollektivavtal får.

## **Vem betala för allmän pension (18,5% av inkomst)? Är det bara tjänstepension som AB behövs att betala, eller att jag behöver spara från vinst om jag har en enskild näringsverksamhet?**

Svar: Hej! Den större delen av pensionsavgiften betalas in via arbetsgivaravgiften/egenavgiften nämligen 10,21 procent. Resterande delen av den allmänna pensionsavgiften är 7 procent och betalas in i samband med din deklarerade inkomst. Pensionsavgiften är nämligen 17,21 procent av din pensionsgrundande inkomst.

## Skatteverket

### Till vilka rekommenderas att ha FA-skattsedel?

SVAR: Om du både bedriver näringsverksamhet och har anställningsinkomst räcker det inte att vara godkänd för F-skatt eftersom godkännandet inte får användas i en anställning. I stället kan du ansöka om att vara godkänd för F-skatt och samtidigt ha kvar din A-skatt. Det innebär att du blir godkänd för F-skatt med villkor, så kallad FA-skatt.

### Jag är skogsägare och har därmed en enskild firma där med intäkter (sålt skog) och utgifter. Kan jag ha andra verksamheter i samma företag? Till exempel sälja ägg om jag skulle skaffa höns. Eller sälja tjänster inom skog åt andra?

SVAR: Absolut, det går bra. Det du behöver göra är att lägga till SNI koder för andra verksamhetsgrenar. Det gör du enkelt på [verksam.se](http://verksam.se).

### Måste ett aktiebolag ha anställda? Eller kan ägaren utbetala överskott till sig själv?

SVAR: Det finns inget krav på att ta ut lön för att få utdelning från bolaget om det är det din fråga avser. Ett aktiebolag måste alltså inte vara registrerad som arbetsgivare och betala ut lön. Däremot anses du som ägare vara anställd i ditt eget bolag. Betalar bolaget ut pengar så är det som regel lön. Bolaget (arbetsgivaren) ska i så fall dra skatt och betala arbetsgivaravgifter på lönen och eventuella förmåner.

### Hej, Hur ser Skatteverket på det här med crowdfunding?

SVAR: Om ersättningen i form av crowdfunding ges för en prestation så är det en skattepliktig inkomst av tjänst. Inkomsten ska i sådana fall tas upp som självständig verksamhet i inkomstslaget tjänst, på blankett T2, om verksamheten inte har sådan

omfattning att den betraktas som näringsverksamhet. Har du en näringsverksamhet så anses det som regel aldrig finnas någon gåvoavsikt och ersättning ska tas upp som skattepliktig intäkt i verksamheten.

**Finns det något minimum belopp man måste uppnå för att behöva betala skatt? Eller måste man betala skatt oavsett vinst i den enskilda näringsverksamheten?**

SVAR: I en enskild näringsverksamhet så ska du redovisa och betala skatt och egenavgifter på överskottet. Det gäller i princip från första kronan. Hur skatten och egenavgifterna slår beror bland annat på ålder och vilka andra inkomster du har. Du kan se vad som gäller i ditt fall med hjälp av Skatteverkets e-tjänst räkna ut din skatt. <https://skatteverket.se/privat/skatter/skattekontobetalaochfatillbaka/raknautdinskatt.4.309a41aa1672ad0c837436a.html>

**Kan jag som ett nytt företag med begränsat kapital starta en hobbyverksamhet, där jag kommer att använda min egen design genom produkter, eller ett enskilt företag vilket måste jag skapa F skatt nummer, eller?**

SVAR: För att bedöma om en verksamhet är en hobby eller ett företag tittar Skatteverket på tre saker: självständighet, varaktighet och vinstsyfte. Uppfyller verksamheten dessa tre krav ses den som en näringsverksamhet. Om det betraktas som en näringsverksamhet kan du inte själv välja att redovisa verksamheten som hobby. Titta gärna på filmen Hobbyverksamhet eller företag? som finns på Skatteverkets webbplats. <https://www.skatteverket.se/privat/skatter/arbeteochinkomst/inkomster/hobby.4.58d555751259e4d661680003940.html#Hoobyellerforetag>

**Behöver man vänta tills ansökan om att starta bolag har blivit klar hos Skatteverket innan man startar företagskonto på banken, skaffar företagsförsäkring osv?**



SVAR: Nu vet jag inte om din fråga avser aktiebolag eller enskild näringsverksamhet och kan tänka mig att det skiljer sig lite åt. För ett aktiebolag så måste du ha registrerat bolaget och fått ett organisationsnummer. Jag kan också tänka mig att du bör ha en ordentlig affärsplan m.m. Utan att veta så tror jag inte själva F-skatten är avgörande men egentligen är det inte en fråga för Skatteverket utan rekommenderar att du kontaktar banken och försäkringsbolaget med din fråga.

### **Eget uttag, jag får inte grepp om det. Är det inte typ samma sak som lön?**

SVAR: När du driver ditt företag i form av en enskild näringsverksamhet kan du aldrig ta ut någon lön till dig själv. Det är resultatet/vinsten i din verksamhet som du blir beskattad för. Du redovisar överskott av näringsverksamhet på blankett NE och du betalar skatt och egenavgifter på beloppet. Om du behöver pengar privat kan du göra egna uttag. Dessa uttag ska bokföras som kapitaluttag och beskattas inte eftersom de inte påverkar resultatet. Se gärna filmen om eget kapital på Skatteverkets webbplats:

<https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet.4.5c13cb6b1198121ee8580002518.html#Egetkapital>

### **Jag undrar angående fordon, kan jag göra om min privata bil till företagsbil med loggor? hur gör jag det?**

SVAR: Hej! Nu vet jag inte vad det är för företag du ska starta. Ska du ha en enskild näringsverksamhet så kan du sätt in värdet på bilen och på det sättet blir bilen en tillgång i företaget. Då kan du utan problem sätta på loggor. Men tänk på att om du använder bilen för privata resor så får du betala en bilförmån. Ska du ha ett aktiebolag så måste bolaget äga bilen för att den ska bli en tillgång i företaget. Även om du väljer att behålla bilen privat så kan du göra vad du vill med bilen. Vill du ha loggor på bilen så är det ok.

**Jag är anställd, om jag investerar mina egna pengar i min Enskild Firma kallas det för Eget Kapital, förstår jag rätt? I början vet jag att det kommer bli kostnader varje månad innan jag får kunder eller får ut en produkt. Kan jag investera pengar varje månad i min Enskild Firma?**

SVAR: Om du sätter in egna pengar i din enskilda näringsverksamhet (enskild firma) så bokför du det på bokföringskontot Eget Kapital. Dessa pengar kan du sen använda till företaget eller välja att ta ut dem igen. Du kan själv välja om du vill sätta in ett större belopp direkt eller om du vill eller behöver sätta in mer pengar varje månad.

**Om jag startar en enskild firma, kan jag ändå ha företagets ekonomi på ett "separat" bankkonto, dvs skilt från mitt privata bankkonto? Har företaget då någon slags företagskonto eller blir det bara ett separat privatkonto?**

SVAR: Det är absolut bäst att ha ett separat bankkonto till ditt företag och inte blanda ihop din privata ekonomi med företaget. Det finns inget som säger att du måste ha ett särskilt företagskonto utan det går bra med ett annat bankkonto bara.

**Om en av oss först startar företaget, kan den andra ansluta sig senare? Vilka skattemässiga och andra konsekvenser kan det innebära?**

SVAR: Om du startar en enskild näringsverksamhet så kan det bara finnas en ägare där. Men det går bra att ha en gemensam verksamhet med sin make och dela upp resultatet mellan varandra. Dock är det fortfarande bara en ägare. Ni båda skattar för er del av resultatet. Startar du ett aktiebolag så kan du själv starta företaget och äga alla aktierna men det behöver ändå finnas minst två personer i styrelsen. Vill du senare sälja en del av dina aktier till någon annan så går det bra.

**Behöver man ta ut någon lön i bolaget för att kunna ta utdelning med 20% skatt, eller kan vi helt avstå från att ta ut lön och ändå ta ut utdelning?**

SVAR: Nej, du behöver inte ta ut någon lön för att kunna ta utdelning. Beroende på hur högt gränsbelopp du har så kan du ta ut en viss summa som utdelning.

### **Kan man göra avdrag för pensionssparande?**

SVAR: Om du har en enskild näringsverksamhet så får du göra avdrag för egna pensionsförsäkringar och för inbetalningar på eget pensionssparkonto. Men det finns begränsningar, både i form av beloppens storlek och när betalningen måste vara gjord.

### **Jag startar aktieföretag vid sidan av vanlig anställning, ska jag då ansöka om FA-skatt?**

SVAR: Nej, om du startar ett aktieföretag så är det företaget som ska ansöka om F-skatt. Om du sen väljer att ta ut lön från företaget så ska företaget registrera sig som arbetsgivare då du själv har en A-skatt. Det är bara dem som startar en enskild näringsverksamhet tillsammans med en anställning som ska ansöka om FA-skatt.

### **Enskild firma: Vad menas med överskott? Är det inkomster minus utgifter, och innan eget uttag gjorts?**

SVAR: För att få fram ditt överskott i en enskild näringsverksamhet så tar du dina intäkter minus dina kostnader. Då får du fram en vinst. Efter att du har gjort ett schablonavdrag för egenavgifter så får du fram ditt överskott. Är du under 65 år så är schablonavdraget 25 procent.

**Hej, jag jobbar 100% och vill tjäna extrainkomst. Jag har skapat företagsdomännamn som jag tänker använda för att sälja personal och personalized produkter online via Gelato och Shopify att börja med. Jag köpte**

också prov-produkter med min design (en termosmugg, väskor och tröjor) för att se kvaliteten.

**Min fråga är: Kan jag till exempel börja sälja online via Shopify utan att registrera ett företagsnamn? Eller måste jag registrera mig hos företaget först? Jag har redan skapat designen för min företagslogotyp. Måste jag skydda varumärket/logo genom EU eller Sverige för säkerhets skull?**

SVAR: Om du ska ha en enskild näringsverksamhet så behöver du inte ha något registrerat företagsnamn för att börja sälja. Din verksamhet blir registrerad på ditt personnummer. Vill du ha ett företagsnamn så är det helt frivilligt och det registrerar du i så fall hos Bolagsverket. Det som är viktigt är att du registrerar ditt företag hos Skatteverket och ansöker om F-skatt och eventuellt momsregistrering. Ska du ha ett aktiebolag så anmäler du det hos Bolagsverket och då måste du också registrera ett företagsnamn. Tyvärr så kan jag inte hjälpa dig med frågan angående hur du skyddar varumärket/loggan. Jag rekommenderar dig att kontakta PRV (Patent och registreringsverket) så kan de säkert hjälpa dig. De har telefontider måndag till fredag 8.00 – 16.00 på Tel 08-782 28 00. Du kan också skriva till deras kundsupport: [kundsupport@prv.se](mailto:kundsupport@prv.se)

**Behöver man vänta tills ansökan om att starta bolag har blivit klar hos Skatteverket innan man startar företagskonto på banken, skaffar företagsförsäkring osv?**

SVAR: Eftersom du skriver bolag så antar jag att du menar ett aktiebolag. Jag antar att du behöver ha organisationsnumret klart innan du kan starta företagskonto hos banken men den här frågan kan banken svara på om du kontaktar dem. När det gäller försäkringar och andra kostnader så måste fakturan stå i bolagets namn så där är det viktigt att du har organisationsnumret och namnet klart.

**Behöver man att betala moms om du sälja en tjänst till länder utom EU (t.ex USA eller Australien)?**

SVAR: Normalt sett så fakturerar du utan moms när du säljer till andra företag till länder utanför EU.

### **Hur fungerar Rut och rot avdrag? När ska man erbjuda det utan att det blir för krångligt?**

Svar: Rot och rut – företag Om ditt företag utför rotarbeten eller rutarbeten kan du erbjuda dina kunder (köpare) rotavdrag eller rutavdrag på arbetskostnaden. Det gäller inte arbeten som du utför åt din släkt. Det är du som företagare som begär utbetalning för din kunds avdrag från Skatteverket. Bifogar en länk där du kan läsa lite mer om hur det fungerar:

<https://www.skatteverket.se/privat/fastigheterochbostad/rotarbeteochrutarbete.4.2e56d4ba1202f95012080002966.html?q=rot+rut>

### **Kan man ha anställda om man startar enskild firma?**

Svar: Hej Pontus, ja du kan ha anställda i din enskilda näringsverksamhet, men du kan inte anställa dig själv. Inte heller din maka/ make eller gemensamma barn under 16 år.

Kan man ansöka om F-skatt och moms innan man startar företaget för att spara på tid längre fram? Svar: Du ansöker om F skatt och moms i nära samband när du ska starta ditt företag, när du ansöker om momsregistrering så anger du vilket datum din första affärshändelse är eller beräknas inträffa, alltså när du gör ditt första inköp eller försäljning i företaget.

### **Kan jag ha olika "verksamheter" under mitt AB? Eller behöver jag registrera olika AB? Jag tänker på t.ex. postorderhandel**

Svar: Hej, du kan ha många olika verksamheter i ditt AB. Vilka verksamheter som du har, anger du genom att du registrerar olika SNI koder för respektive verksamhet. Här kan du läsa mer om SNI koder: <https://sni2007.scb.se/>

### **Måste man ha ett företagskonto i en enskild firma?**

Svar: Nej, du måste inte ha ett företagskonto i en enskild näringsverksamhet, men du bör ha ett separat konto för ditt företag. Det underlättar din redovisning.

### **Kan jag behålla min anställning om jag starta aktiebolag?**

Svar: Du kan ha en anställning och ha ett aktiebolag, det är möjligtvis din arbetsgivare som kan ha synpunkter på tex konkurrerande verksamhet eller likande.

### **Om som har enskild firma och inte kan ta ut lön hur ska jag kunna försörja mig? Med vinsten?**

Svar: I en enskild näringsverksamhet så gör du egna uttag och det gör du ifrån det du har som överskott i ditt företag. Bifogar en länk där du kan läsa mer: <https://www.skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet/lonochegnauttag.4.361dc8c15312eff6fd2b8e0.html?q=eget+uttag>

### **Kan ni förklara igen vad händer, om jag har bokslutmetoden och min kund betalar inte fakturan?**

Svar: Det jag antar att du tänker på är när du ska redovisa moms men inte hinner få in betalningen för fakturan innan momsredovisningen ska ske. Har du valt bokslutsmetoden så är det betalningen som styr när du ska bokföra och redovisa

momsen, det innebär att betalning har skett när momsen ska redovisas. Med faktureringsmetoden så bokför du redan när fakturan skickas och då kan det bli ett glapp mellan redovisningen och betalningen av fakturan. Jag bifogar en länk där du kan läsa mera om skillnaderna med bokslutsmetoden och faktureringsmetoden <https://www.skatteverket.se/foretag/moms/deklareramoms/narskajagdeklareramoms.4.6d02084411db6e252fe80008988.html?q=bokslutsmetoden>

**Hur ser det ut om man öppnar egen firma inom dans (där är vinsten inte så stor men nöjet är större), då syftet jag inte på egen studio utan att man hyr en liten sal och kör terminsvis. Betalar man ändå skatt och moms?**

Svar: Du betalar skatt på ditt överskott i ditt företag, har du inget överskott så betalar du ingen skatt, men blir det ett överskott så betalar du skatt på överskottet. Moms beror på om du säljer för mer än 80 000 kr eller inte bifogar en länk till om ditt företag omfattas av momsbefrielse <https://www.skatteverket.se/foretag/moms/momsregistrering/registreradigformoms.4.deeebd105a602bfe38000256.html?q=momsbefrielse>

**Där jag måste ta med varor från ett annat land och sälja dem online här.**

SVAR: Om du handlar varor i andra länder blir det olika i momshänseende beroende från om du handlar från ett EU land eller om du handlar från ett annat land utanför EU. På vår hemsida kan du läsa mer om inköp från andra EU-länder, se länken. <https://skatteverket.se/foretag/moms/kopavarorochtjanster/inkopfranandraeulander.4.361dc8c15312eff6fd1cfc6.html>.

I samma länk kan du också läsa mer om Inköp från länder utanför EU. Skatteverket har olika webbseminarier om moms. Du är välkommen att anmäla dig till dessa: <https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/webbseminarier.4.18e1b10334ebe8bc80001513.html>

## Kan man ha alla sina uppdrag i t.ex. Danmark?

SVAR: Ja det kan du ha om du utför arbetet från Sverige så ska du vara registrerad i Sverige.

## Om jag tex säljer en tjänst, men vil ge ut en bok som egen, kan man göra det utan att lägga till verksamhetsområde hos Skatteverket?

SVAR: Ja du kan ha flera olika verksamheter registrerade hos Skatteverket. Det gäller både om du har AB eller om du har en enskild näringsverksamhet. Du/bolaget lägger i så fall in flera verksamheter och SNI-koder när du registrerar företaget. Du hittar de olika SNI-koderna här <https://sni2007.scb.se/>

## När det gäller enskild firma, gäller det personliga ansvaret även om man är gift, ingår partnern i detta personliga ansvar?

SVAR: Det är egentligen ingen skatterättslig fråga utan snarare en civilrättslig fråga. Det jag kan svara är följande: När du har en enskild firma så har du ett personligt ansvar vilket innebär att företagets skulder i den enskilda firman blir dina personliga skulder.

## Hur fungerar moms och tullavgifter inom EU samt utanför?

SVAR: När det gäller tullavgifter får vi hänvisa till Tullverket, se länken <https://www.tullverket.se/2.6e3d73401151cda416380001786.html>. Tull eller importavgifter betalar den som importerar från ett land utanför EU till Tullverket. På Skatteverket hemsida kan du läsa mer om inköp från andra EU-länder, se länken. <https://skatteverket.se/foretag/moms/kopavarorochtjanster/inkopfranandraeulander.4.361dc8c15312eff6fd1cfc6.html>



I samma länk kan du också läsa mer om Inköp från länder utanför EU. Skatteverket har olika webbseminarier om moms. Du är välkommen att anmäla dig till dessa: <https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/webbseminarier.4.18e1b10334e8bc80001513.html>

### **Om man har 0 inkomst i företaget men har lön via anställning, behöver man betala företagsskatt ändå?**

SVAR: Du betalar skatt på ditt överskott i din enskilda firma. Du betalar inkomstskatt på din anställning genom att arbetsgivaren drar skatt på lönen och betalar in arbetsgivaravgifterna/skatten till Skatteverket. Du betalar normalt ingen skatt om ditt överskott är 0 kr. Men om du äger en fastighet så får du betala in fastighetsskatten i förväg som en preliminär skatt, även om överskottet är 0 kr. Dina inkomster slås ihop när vi räknar ut total skatt, på så sätt att du kan få betala mer skatt för ditt överskott om du kommer över brytpunkterna. Använd gärna vårt räkneverktyg "Räkna ut din skatt", se länk <https://skatteverket.se/privat/skatter/skattekontobetalaochfatillbaka/raknautdinskatt.4.309a41aa1672ad0c837436a.html>

### **Måste man betala ut lön i ett bolag för att kunna ta utdelning?**

SVAR: Nej, du måste inte ta ut lön utan du kan endast ta ut en utdelning.

### **Som coach funderar jag på att sälja mina digitala tjänster globalt, är det något särskilt jag behöver tänka på då? Skatt, moms osv?**

SVAR: Vi kan inte svara på vilka skatteregler som gäller globalt utan kan endast svara för skatteregler, om du har verksamhet i Sverige. Här kan du läsa om skatteregler för dig som bor i Sverige och driver näringsverksamhet i ett annat land. Här finns också viss information till dig som bor utomlands och driver

näringsverksamhet i Sverige.

<https://skatteverket.se/foretag/internationellt.4.233f91f71260075abe880009661.html>

Du kan läsa mer på vår hemsida om att sälja tjänster och moms. Det beror vilken typ av tjänst du säljer

<https://skatteverket.se/foretag/moms/saljavarorochtjanster/forsaljningtillandraeulander/saljatjanstertillandraeulander.4.76a43be412206334b89800010696.html>

Vi har också webbseminarier som gäller försäljning av tjänster "Moms – internationell tjänstehandel mellan företag" Du hittar dessa här.

<https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/webbseminarier.4.18e1b10334ebe8bc80001513.html>. Här går vi igenom olika exempel och hur du ska redovisa dessa exempel.

**Om jag är pensionär, vad gäller då om jag har enskild firma? Vilken skatt, andra avgifter??**

SVAR: Det beror på din ålder när du är pensionär, vilka avgifter respektive skatter det blir. Många går i pension före utsatt pensionsålder och detta påverkar. Din skatt påverkas också av om du ligger över brytpunkterna och då även får betala statlig inkomstskatt förutom kommunalskatten. Du får olika grundavdrag respektive jobbskatteavdrag beroende på din ålder. Dina egenavgifter beror också på din ålder. Du kan använda vårt räkneverktyg "Räkna ut din skatt" och lägga in olika inkomster och se utfallet

<https://skatteverket.se/privat/skatter/skattekontobetalaochfatillbaka/raknautdinskatt.4.309a41aa1672ad0c837436a.html>

**För att se om ens företagsidé är bra nog, kan man börja med en mindre verksamhet utan att registrera det? Hur mycket kan man då tjäna om året med en verksamhet som inte är registrerad hos Skatteverket tills det blir "olagligt"?**

SVAR: Du kan antingen starta en hobbyverksamhet eller starta en enskild näringsverksamhet. Det finns ingen minsta inkomst eller högsta inkomst. För att bedöma om en verksamhet är en hobby eller ett företag tittar Skatteverket på tre

saker: självständighet, varaktighet och vinstsyfte. Uppfyller verksamheten dessa tre krav ses den som en näringsverksamhet. Om det betraktas som en näringsverksamhet kan du inte själv välja att redovisa verksamheten som hobby. Du kan titta på denna film som förklarar skillnaden Film om Hobby eller företag: <https://www.skatteverket.se/privat/skatter/arbeteochinkomst/inkomster/hobby.4.58d555751259e4d661680003940.html#Hoobyellerforetag>

**Hur få jag pengar att leva på under året från en enskildfirma om jag får ingen lön?**

SVAR: Du får ta ut pengar från din enskilda firma under året för att betala dina privata kostnader. Det kallas " eget uttag" och du bokför det som eget uttag på bokföringskontot Eget kapital. Du kan läsa mer om egna uttag under punkt 3 på denna sida: <https://verksamt.se/skatter-avgifter/enskild-naringsverksamhet>

**Så om jag har är anställd och får lön hos annat företag. Och om jag startar min enskilda firma. Kommer min inkomst alltså från lönen att räknas in som intäkt hos min firma med? Alltså kommer att jag skatta för enskild firma från min lön?**

Svar: Den lön du får från din anställning räknas inte med som intäkt i din enskilda näringsverksamhet, däremot påverkar intäkten som du får från anställningen din skatt, eftersom du betalar mer skatt ju mer du tjänar. Det beror på att vi har progressiv beskattning.

**Hur lång är handläggningstiden för enskild näringsverksamhet för att "få den godkänd" nu under sommaren?**

SVAR: Handläggningstiden är ca 2 - 6 veckor.

**Hej! Jag förstår inte riktigt hur det fungerar med att ta ut pengar ur enskild firma. det stod att man kan göra egna uttag men att man inte betalar skatt på dom utan på överskottet som är kvar. Det skulle ju innebära att man kan ta ut allt överskott utan att betala skatt? förklara gärna hur man gör för att ta ut pengar till "lön" så att man kan betala räkningar m.m. Tack!**

SVAR: När du driver ditt företag i form av en enskild näringsverksamhet kan du aldrig ta ut någon lön till dig själv. Det är resultatet/vinsten i din verksamhet som du blir beskattad för. Du redovisar överskott av näringsverksamhet på blankett NE och du betalar skatt och egenavgifter på beloppet. Om du behöver pengar privat kan du göra egna uttag. Dessa uttag ska bokföras som kapitaluttag och beskattas inte eftersom de inte påverkar resultatet. Se gärna filmen om eget kapital på Skatteverkets webbplats.

<https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet.4.5c13cb6b1198121ee8580002518.html#Egetkapital>

<https://verksamt.se/skatter-avgifter/enskild-naringsverksamhet>

**Om jag startar ett AB måste man då ha ett företagskonto eller räcker det att man har ett enskilt privat konto?**

SVAR: Om du har ett AB så måste företaget ha ett eget bankkonto.

**Om jag startar ett aktiebolag vid sidan av en anställning, gäller då även FA-skattsedel? Och hur ofta får jag ta ut utdelning från mitt företag?**

SVAR: Nej har du ett aktiebolag så ska bolaget ha F-skatt och du som ägare och anställd har A-skatt. Det är bolagsstämman som beslutar om utdelning.

**Jag kommer att start egen näringsverksamhet och ha yoga och enstaka massagebehandlingar, jag kommer att tjäna 80 000 är jag momsbefriad då?**

SVAR: Som utgångspunkt är detta momspliktiga verksamheter. Beräknar du däremot att din försäljning inte kommer bli större än 80 000 kronor exklusive moms första beskattningsåret omfattas du automatiskt av momsbefrielse. Är du befriad och bara säljer varor eller tjänster inom landet som omfattas av befrielsen behöver du inte registrera dig för moms. Om du inte är momsregistrerad tar du inte ut moms av dina kunder och har inte heller avdragsrätt för moms på inköp, men du slipper administrationen med momsredovisning. Läs gärna mer på Skatteverkets webbplats. <https://skatteverket.se/foretag/moms/momsregistrering/momsbefrielseforarsattningpahogst80000kronor.4.3152d9ac158968eb8fd1efe.html>

**Moms - om jag enbart skapar designen på exempelvis kläder och använder mig av ett dropshippingföretag som tar emot beställningar via hemsida, skapar produkten och levererar produkten ut till kund. Hur fungerar det med moms på produkten då? Företaget skickar en faktura till mig för sina kostnader och jag får betalt av kund. Tar både företaget och jag moms på produkten då?**

SVAR: Som dropshipper behöver du oftast hantera både reklamationer och returer själv. Du kan läsa mer om dropshipping på; <https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/branscher/ehandel.4.96cca41179bad4b1aa8b90.html>

**Hej, måste lokal där verksamheten ska bedrivas vara klar innan jag lämnar in företagsregistrering och ansöker om F-skatt?**

SVAR: Nej, du behöver inte ha lokalen klar innan du registrerar ditt företag.

**Fick veta idag att man kan efter att registrera sitt företag, hur långt bak i tiden kan man göra det?**

SVAR: Det finns ingen bestämd gräns för hur långt tillbaka du kan registrera företaget. Du ska registrera företaget från den dagen då du hade din första

försäljning eller inköp sen kan det vara så att du kommer få frågor om varför du ska registrera företaget långt bakåt. Det brukar dock inte vara några problem att registrera sin från årsskiftet.

**Om jag köper en maskin till företaget som är väldigt dyr och inte har sålt några varor än, så att jag inte har någon utgående moms än, får jag fortfarande tillbaka momsen för maskinen då?**

SVAR: Ja, du får tillbaka momsen även om du ännu inte sålt något.

**Om jag går in med 100.000 kr i mitt företag när jag registrerar det som behövs vid uppstartskostnad, ska det vara med i mitt resultat och balansräkning när jag registrerar?**

SVAR: Om du sätter in 100 000 kr i ditt företag ska du bokföra det på bokföringskontot eget kapital. En insättning av pengar påverkar inte resultatet men kommer att finnas med i balansräkningen.

**Hur mycket moms är det på kosttillskott? det räknas väl som livsmedel? Hur gör man med momsen om man säljer varor som har olika momssatser?**

SVAR: De flesta kosttillskott har 12 procent i moms. Om du säljer varor med olika momssatser så bokför du momsen på olika momskonton beroende på vilken procent momsen är.

**Hur går det till ifall man vill köpa fastigheter på sitt företag och fokusera mer på fastigheter än själva företagandet? Hur köper man fastighet på företaget**

SVAR: Hej! Tyvärr så kan jag inte svara på dina frågor här i chatten då just fastigheter är lite komplicerat. Men du är välkommen att ringa vår Skatteupplysning 0771-567 567 så kan de säkert hjälpa dig.

**Hej! Jag har en fråga när det kommer till moms. Om man väljer en redovisningsperiod och sedan vill ändra är det möjligt? Om jag till exempel väljer ett år och senare vill ändra till kvartal istället?**

Svar: Det går bra att ändra till att redovisa momsens oftare, om du tvärt om vill ändra och redovisa mer sällan så är det en karenstid på 24 månader, tills det går att ändra perioden. Bifogar en länk där du kan läsa mer om detta:

<https://www.skatteverket.se/foretag/moms/momsregistrering/andradinmomsregistrering.4.58d555751259e4d66168000348.html>

**Kan jag betala en faktura med mitt privata bankkonto, när jag har näringsverksamhet?**

SVAR: Du kan betala inköp för din enskilda näringsverksamhet med pengar från ditt privata konto men det är viktigt att du bokför det på rätt sätt, som en egen insättning. Se gärna filmen om eget kapital på Skatteverkets webbplats.

<https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet.4.5c13cb6b1198121ee8580002518.html#Egetkapital>

**När jag gör ett inköp till min egna näringsverksamhet och betalar med mitt privata visa kort är det okej, eller måste jag ha ett företagskort?**

SVAR: Du kan betala inköp för din enskilda näringsverksamhet med ditt privata visakort men det är viktigt att du bokför det på rätt sätt, som en egen insättning. Se gärna filmen om eget kapital på Skatteverkets webbplats.

<https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet.4.5c13cb6b1198121ee8580002518.html#Egetkapital>

**Okej jag vill starta ett lantbruksföretag, med förädling av trä, samtidigt som jag vill kunna åka på jobbuppdrag som egenföretagare och ta betalt för det. Kan detta ske inom samma företag? Att jag liksom säljer tjänster också via mitt lantbruksföretag?**

SVAR: Ja, det är absolut inga problem för dig att ha flera olika verksamheter i samma företag. Det viktigaste är att du lägger till fler SNI-koder om du har flera olika verksamhetsgrenar.

**Kan jag dra av administrativa kostnader om företagsstart (t.ex. bankintyg om startkapitalet)?**

SVAR: Utgifter för bolagsbildning kan bolaget aldrig få avdrag för.

**Om jag som musiker får gage i form av frivilliga donationer från publiken, ska jag betala moms på det? Hur funkar det i så fall?**

SVAR: Nej, det borde ses som ett artistframträdande (som i sig är undantaget från moms) och eftersom det är frivilligt så finns det ju ingen tydlig köpare, så någon moms borde inte bli aktuell. Däremot ska du ta upp donationerna som inkomst i näringsverksamheten.

**Hej! Om man vill starta en online business, till exempel via sociala medier eller sälja digitala produkter, bör man starta företag när man väl börjar tjäna pengar eller bör man göra det innan?**

SVAR: Om du bedriver en självständig verksamhet utan vinstsyfte eller i begränsad omfattning bedömer vi att du har en hobbyverksamhet. Allt hänger egentligen på avsikten med din verksamhet. Läs gärna mer på Skatteverkets webbplats.



<https://www.skatteverket.se/privat/skatter/arbeteochinkomst/inkomster/esportspelochhstreaming.4.41f1c61d16193087d7f125cd.html?q=internetinkomster>

**Jag syr och säljer produkter av återbrukade tyger, som oftast köpts in på exempelvis Röda Korset som ju är momsbefriat. hur ska jag tänka på med momsen när jag sen ska sälja något gjort av detta?**

SVAR : Det kallas vinstmarginalbeskattning när du säljer begagnade varor. Du kan läsa mer här

<https://skatteverket.se/foretag/moms/sarskildamomsregler/vinstmarginalbeskattningavbegagnadevarormedmera.4.58d555751259e4d6616800010756.html>

**Jag har under några år hållit kurser i en ideell förening. Nu har jag och min fru fått förfrågan på att hålla kurser på annan ort. Vi har båda vanliga anställningar i övrigt. Jag har några frågor angående hur jag kan/ska gå tillväga.**

- 1. Jag funderar på att starta en enskild firma, då jag även har funderingar att i ett senare skede utöka med annan verksamhet (som jag själv skulle vara ansvarig för). Om jag och min fru håller kurser på annan ort, kan jag föra över hennes del av överskottet som eget uttag i firman? Självklart efter skatt på överskottet och avgifter som krävs**

SVAR: Du kan starta en enskild firma. Du kan starta tillsammans med din fru antingen som en medhjälpande maka eller som en gemensam verksamhet. Då redovisar din fru också inkomst av näringsverksamhet. Du kan läsa mer här om inkomstfördelning mellan makar

<https://skatteverket.se/foretag/drivaforetag/foretagsformer/enskildnaringsverksamhet/lonochegnauttag.4.361dc8c15312eff6fd2b8e0.html> Makar eller sambor

med gemensamma barn kan tillsammans driva en enskild firma. För att ni ska anses driva en gemensam verksamhet ska ni ha likvärdig ställning i företaget. Skatteverket tittar då bland annat på arbetsuppgifter och utbildning. Det räcker med att en av er registrerar sig för F-skatt. Den av er som registrerar sig sköter sedan den gemensamma redovisningen. Den andra av er redovisar sin andel av inkomsten i sin inkomstdeklaration i den så kallade NE-bilagan.

Däremot ska ni båda vara registrerade för moms och redovisa er respektive

andel av momsens. Ni kan även välja att endast en av er ska redovisa all moms. Då ska ni utse en representant och bilda ett enkelt bolag.

- 2. Då kurserna ofta kräver resor med bil och vi vill ta ersättning för milersättning, kan man ta ut de pengarna skattefritt så länge man håller sig till att ta betalt 25 kr/mil för de mil man åkt?**

SVAR: Du kan ta ut bilersättning med 25 kr/mil när du kör i näringsverksamheten. Du behöver ett underlag i form av en bokföringsorder på antal körda mil mm för kostnaden i företaget.

- 3. Skriver man bara en reseräkning för att redovisa milersättningen, eller krävs det något mer underlag för den ekonomiska händelsen i redovisningen?**

SVAR: Ja det blir en ny bokföringstransaktion och ett nytt underlag/bokföringsorder om du vill ha ut pengarna skattefritt som eget uttag.

- 4. Som intresset för detta ser ut just nu tror jag att omsättningen skulle landa under 80 000 kr, har jag förstått det rätt att man inte behöver momsregistrera sig då? Om jag inte är momsregistrerad, skickar jag fakturor exkl eller inkl moms då?**

SVAR: Om omsättningen är under 80 000 kr per år så behöver du inte momsregistrera företaget. Då ska du skicka ut fakturor utan moms eller exklusive moms. Du får i så fall avdrag för dina inköp inklusive moms som en kostnad, d v s för hela beloppet.

**Hej! Som enskild näringsidkare, om man väljer att redovisa moms årsvis, är det ett år från att företaget startar, eller då man skickar in inkomstdeklarationen även om det inte gått ett år eller blir det något annat datum?**

Svar: Hej, väljer du att redovisa momsens årsvis så är det kalenderår som avses, 1 januari till 31 december, inte ett år från och med att du startar.

## **Kan jag boka ett fysiskt möte hos Skatteverket för att få hjälp med att beräkna ut preliminär inkomstdeklaration?**

SVAR: Nej, tyvärr så kan du inte boka in något möte hos Skatteverket men du kan besöka våra Servicekontor och få hjälp där. De kan dock bara hjälpa dig med var du ska fylla i olika belopp inte vilka belopp du ska fylla i. Behöver du diskutera dina siffror så kan du kontakta en rådgivare och prata igenom din situation och beräkningar. Olika rådgivare hittar du här <https://verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering>

## **Hej om man startar en blogg i syfte att tjäna pengar i framtiden o man kan, bör man då starta ett företag när man väl börjar tjäna pengar eller innan?**

SVAR: Om du bedriver en självständig verksamhet utan vinstsyfte eller i begränsad omfattning bedömer vi att du har en hobbyverksamhet. Allt hänger egentligen på avsikten med din verksamhet. Läs gärna mer på Skatteverkets webbplats. Du kan läsa om blogg här vid avsnittet om e-sport, spel och streaming. Här kan du läsa om i vilka situationer som du behöver betala skatt för dina inkomster.

<https://skatteverket.se/privat/skatter/arbeteochinkomst/inkomster/esportspelochstreaming.4.41f1c61d16193087d7f125cd.html?q=blogg>

När det gäller registrering hos Skatteverket så gäller registreringen av företaget nu och framåt i tiden. Du kan inte ha ett vilande företag hos oss. Du kan starta en enskild firma om du vill starta ett företag och det kan dröja flera år tills verksamheten ger ett överskott och att du behöver betala skatt på överskottet. Om du vill ha bloggen som en hobby så behöver du inte registrera ett företag.

## Verksamt.se

**Hej ! Hur kan man öppna eget företag? Kan ni förklara till mig snälla! Vad är det första vi behöver om man öppna eget företag? Hur kan vi starta vår onlineförsäljningsverksamhet?**

SVAR: Hej! Förhoppningsvis känner du att du har fått svar på några av dina frågor nu när webinariet är slut. Det finns mycket grundläggande material på [verksamt.se](https://verksamt.se) som är bra att ha när man funderar på att starta företag. Jag tipsar särskilt om några olika länkar... Här kan du läsa mer om de olika företagsformerna som finns och jämföra dem i en praktisk tabell: <https://verksamt.se/starta-foretag/valj-foretagsform>

Här finns en checklista där du får många anpassade tips efter just din tänkta verksamhet: <https://verksamt.se/starta-foretag/checklista>

Det finns också väldigt bra rådgivning att få som är helt kostnadsfri för dig. Du kan hitta en rådgivare nära dig och/eller inom din bransch i vårt sökverktyg: <https://verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering>

Hoppas att detta kan vara till hjälp för dig och varmt välkommen med fler frågor om det är något mer du undrar över. Och lycka till med ditt företag!

### **Behöver man alla 3 budgetar om man startar en enskild firma?**

SVAR: Hej! Budget är något du kan se som en hjälp för dig, snarare än ett tvång rent juridiskt. Däremot kan till exempel bank eller investerare efterfråga din budget för att se att du har en bra ekonomisk plan för din verksamhet som är värd att satsa på. Den budget som är den mest viktiga är kanske resultatbudgeten, eftersom den visar hur mycket du måste sälja för att täcka dina kostnader och gå med vinst. Du kan läsa mer om de tre olika budgettyperna här: <https://verksamt.se/starta-foretag/gor-en-budget>

## **Vilka försäkringar behöver man i ett städföretag? Utan anställda.**

SVAR: Försäkringar är sällan något krav, men kan vara oerhört värdefulla om olyckan är framme. I ett städföretag skulle det till exempel handla om att något dyrbart går sönder när du arbetar ute hos en kund. Många försäkringsbolag erbjuder företagsförsäkringar av olika slag, så jag tipsar om att be om offert från några olika innan du bestämmer dig, samt att jämföra vad de täcker som kan vara relevant för din verksamhet. Lycka till!

## **Kan man planera för att ha en anställning fortsättningsvis och samtidigt ha en firma vid sidan av på halvtid säger vi? Alltså inte planera att bara leva på företaget**

SVAR: Hej! Det kan du absolut göra. Innan du startar ditt företag är det viktigt att du stämmer av med din arbetsgivare då det kan finnas regler för vad du får jobba med. Att driva företag vid sidan om sin anställning kallas för att vara kombinator och mer information om det hittar du här: <https://verksamt.se/starta-foretag/registrera-foretag/anstalld-och-foretagare-kombinator>. Lycka till!

## **Vilket är det mest enkla och kostnadseffektiva ekonomisystemet för en enskild näringsidkare som inte har några förkunskaper om företagsekonomi? Rekommenderar ni att man har en revisor, och i så fall till vad?**

SVAR: Hej! Jag gissar att det är bokföringssystem du tänker på? Eftersom vi myndigheter inte själva tillhandahåller några sådana så kan vi inte heller råda dig i vilket du ska välja. Det jag kan säga är att det finns ett flertal kända och etablerade företag på marknaden som är lite olika omfattande. Ofta kan man också välja vilka moduler man behöver och "kopplar på" sitt abonnemang, vilket är ett sätt att hålla nere kostnaden och inte betala för sådant man inte utnyttjar. Många företag har också dels support inne i verktyget samt olika användardrivna communities i till exempel sociala medier där man kan få hjälp. Det finns inget krav på revisor i en enskild näringsverksamhet. Däremot kan du välja att ta hjälp av en redovisningskonsult för hela eller delar av din bokföring, beroende på hur mycket

du kan/vill sätta dig in i och sköta själv. Hoppas att mitt svar är till hjälp för dig, trots att det måste bli lite generellt. /Angelica

**Om jag har en idé på att starta eget företag som involverar 3D-printing, och efterbearbetning med enklare kemikalier såsom Aceton, eller liknande. Är det verksamhet man får bedriva ifrån sitt hem, eller kräver det ett speciellt tillstånd? S**

VAR: Hej! Det bästa är att du stämmer av det med din kommun. Ska du hantera större mängder brandfarliga ämnen behöver du ansöka om tillstånd hos berörd kommun. Mer om information om det hittar du här:

<https://verksamt.se/bransch/hitta-tillstand/tillstand/brandfarliga-varor-UKR2047>.

Det kan också vara så att verksamheten räknas som en miljöfarlig verksamhet och då är den anmälningspliktig. Mer om det kan du läsa här:

<https://verksamt.se/bransch/hitta-tillstand/tillstand/miljofarlig-verksamhet-som-ar-anmalningspliktig-cverksamhet-UKR1941>. Lycka till!

**Om man nu lämnar över bokföringen åt ett företag, vad är det för detaljer man ska lämna över till dem?**

SVAR: Hej! Oj, det var en svår fråga för oss myndigheter att svara på. Det enklaste är att du helt enkelt frågar den redovisningsbyrå du har kontakt med vad de vill ha för uppgifter. Det beror också lite på hur du bokför, i vilket program och om du bokför helt eller delvis digitalt. Önskar dig varmt lycka till med ditt företagande.

**Vart kan man hitta information om vilka eventuella tillstånd man måste ha koll på inom sitt företag?**

SVAR: Hej! Här kan du hitta tillstånd som kan behövas beroende på vilken typ av företag du har: <https://verksamt.se/bransch/hitta-tillstand>. Vi har även checklistor för

vissa branscher där du svarar på några frågor och därefter får fram bl.a. de tillstånd du behöver söka för din verksamhet: <https://verksamt.se/bransch/checklistor>.

## Kan man starta eget företag medans man pluggar och tar CSN lån?

SVAR: Hej! Det kan du göra. Ett tips om du tänkt tjäna pengar på ditt företag under studietiden, i och med att du tar CSN-lån, är att kolla upp gränsen för hur stor inkomst du får ha innan ditt studiemedel påverkas, det så kallade fribeloppet. Mer om det kan du läsa hos CSN: <https://www.csn.se/fragor-och-svar/hur-stor-inkomst-far-jag-ha-nar-jag-studerar-med-studiemedel.html>. Lycka till!

## Enskild firma & underlag till bokföring: de flesta av mina underlag är digitala (fakturor via mejl, kvitto via mejl/Kivra). Antar att detta är ok om man sparar alla i digital form?

SVAR: Hej! Om du får en elektronisk faktura (exempelvis en e-faktura eller en PDF-faktura via mail) behöver denna inte skrivas ut utan det räcker att du sparar den elektroniskt. Från och med 1 juli i år behöver du inte heller spara papperskvitton sedan du har scannat in dem. Detta är nytt efter ett riksdagsbeslut i slutet av maj. Det kan du läsa mer om här: <https://verksamt.se/nyheter/snart-slipper-du-spara-papperskvitton>

## Det jag vill fråga är att jag är anställd och jag vill inte säga upp mig utan jag vill ändra från Enkild Firma till Aktiebolag. Kommer jag kunna behålla mitt jobb inom ett annat företag om jag starta aktiebolag?

SVAR: Hej! Om planen är att fortsätta driva samma typ av verksamhet, som du stämt av med din arbetsgivare, ska det inte vara några problem att byta företagsform. Känner du dig osäker kan du alltid dubbelkolla med din arbetsgivare. Här hittar du information om hur du byter från enskild näringsverksamhet till aktiebolag: <https://verksamt.se/starta-foretag/valj-foretagsform/byta-foretagsform/enskild-naringsverksamhet-till-aktiebolag>. Lycka till!



## Vart hittar man de bokföringsutbildningar hon pratar om?

SVAR: Hej! Dels hittar du Bokföringsnämnden handledning i bokföring här: [https://www.bfn.se/wp-content/uploads/2020/06/att\\_fora\\_bok.pdf](https://www.bfn.se/wp-content/uploads/2020/06/att_fora_bok.pdf). Sedan har många av de olika bokföringsprogrammen egna utbildningar kopplade till sig. Hoppas det gav svar på din fråga och lycka till!

## Har ni en bra mall för affärsplanen?

SVAR: Hej! På verksamt.se kan du hitta information om hur du skriver en affärsplan, <https://verksamt.se/starta-foretag/forbered/affarsplan>. Därifrån länkar vi vidare till Almi och Nyföretagarcentrums affärsplansmallar som du kan använda. Lycka till med din affärsplan!

## Kan man avregistrera ett företag?

SVAR: Hej! Det kan du göra. På verksamt.se har vi information om hur du avslutar ditt företag utifrån vilken företagsform du har: <https://verksamt.se/avveckla>.

## Bra webinarium men känns lite överväldigad nu. Kan man få hjälp någonstans? Finns det en steg för steg lista?

SVAR: Hej! Jag förstår att det kan kännas mycket nu, det här är verkligen en "crash course" med väldigt mycket information på kort tid. För att ge dig lite konkret hjälp vidare så hänvisar jag dels till vår checklista för att starta företag. Den är väldigt uppskattad: <https://verksamt.se/starta-foretag/checklista>

Jag vill också slå ett slag för möjligheten att ta hjälp av en rådgivare. Den hjälpen är helt kostnadsfri och du kan få hjälp över hela landet, på plats eller digitalt. Du kan hitta en rådgivare i din bransch och/eller nära dig här:

<https://verksamt.se/finansiering-radgivning/hitta-radgivning-och-finansiering>

Därutöver kan du gärna sätta dig och kika igenom det material du fick från oss i samband med anmälan. Där finns också mycket matnyttigt du kan kika på. Jag önskar dig varmt lycka till med ditt företagande!

### **Lojalitets plikt kring min nuvarande arbetsgivare och att starta en konkurrerande verksamhet?**

SVAR: Hej! Ska du starta eget företag vid sidan om din anställning, och vara en så kallad kombinator, behöver du stämna av det med din arbetsgivare. Anledningen till det är att det är vanligt att arbetsplatser har regler för vad du får arbeta med i ditt egna företag. En sådan regel kan till exempel vara att du inte får bedriva konkurrerande verksamhet. Du hittar mer information om att vara kombinator här: <https://verksamt.se/starta-foretag/registrera-foretag/anstalld-och-foretagare-kombinator>.

### **Jag har en fråga om sånt företag som man har på en gård. Det är ett helt annat typ av företag än de ni pratat om här, eller?**

SVAR: Hej! Nej, lantbruksföretag av olika slag drivs i samma typ av företagsformer som vi har pratat om här, till exempel enskild näringsverksamhet. Sedan är det förstås så att det finns många specifika situationer att förhålla sig till just i den branschen, särskilda regler, bidrag osv. men så är det ju inom alla branscher. Tänkte du på något speciellt så får du gärna återkomma med någon ytterligare fråga.

### **Om jag tar betalt för mina varor via swish, vad kan jag då ha som underlag vid bokföringen?**

SVAR: Hej! Bokföringsfrågor är det just Bokföringsnämnden som ansvarar för så jag får hänvisa dig dit. Hittade en sida på deras webbplats som handlade just om Swishbetalningar så jag bifogar den och hoppas att den kan vara till hjälp för dig: <https://www.bfn.se/fragor-och-svar/bokforing/swishbetalningar/>

Kanske kan också den här sidan på [verksamt.se](https://verksamt.se) vara intressant just vad gäller bokföring: <https://verksamt.se/bokforing/bokfor-dina-affarshandelser>

Varmt lycka till med ditt företagande!

**Hej! Funderar på att öppna eget i konsultbranschen, mao inget lager eller andra utgifter mer än en laptop och telefon. Tänker att det är bäst att börja med enskild firma och sen om det går bra och har inkomster gå över till AB, förstår det är bättre när man har kommit igång. Vad rekommenderar ni?**

SVAR: Hej! Det går jättebra att byta från enskild näringsverksamhet till aktiebolag. Det hittar du mer information om här: <https://verksamt.se/starta-foretag/valj-foretagsform/byta-foretagsform>. Tyvärr kan vi inte tipsa om någon företagsform. Vi kan däremot tipsa om vår tabell där du kan jämföra de vanligaste företagsformerna emot varandra och utifrån det se vilken som passar dig och din verksamhet bäst. Tabellen hittar du här: <https://verksamt.se/starta-foretag/valj-foretagsform>. Lycka till!

**Har ni några tips på vad man kan hitta leverantörer? Finns där någon mötesplats alltså hemsida där man kan få översikt av olika leverantörer?**

SVAR: Hej! Det här är tyvärr en svår nöt att knäcka. Det beror mycket på bransch och kan ibland vara ett riktigt detektivarbete. Vissa varumärken väljer att gå via särskilda distributionsföretag i varje land, och det finns också en del leverantörsnätverk där man kan handla från flera varumärken samtidigt. Ett tips skulle kunna vara att ställa frågan till "din" branschorganisation. Kanske kan de ha mer konkreta tips. Varmt lycka till!

**SNI kod för försäljning av kläder? SNI kod för försäljning av band-merch via e-handel?**

SVAR: Hej! SNI-koder är väldigt detaljerade och det beror lite på vad du ska sälja för kläder och band-merch. SCB har en lista där du kan söka och hitta det som passar dig och din verksamhet bäst:

<https://sni2007.scb.se/snifritext2007.asp?sniord0=k1%C3%A4der&sniord1=&sniord2=&sort=bokstav&fritext=k1%C3%A4der&sok=S%C3%B6k>. Lycka till!

### **Hur många sni koder kan man registrera i sitt företag?**

SVAR: Statistiska centralbyrån som hanterar SNI-koderna hälsar att det inte finns några fasta begränsningar för hur många SNI-koder ett företag kan ha. SNI-koderna ska beskriva företagets huvudsakliga verksamhet, vilket innebär att du ska ha en eller flera koder som bäst beskriver den verksamhet du driver i dagsläget.

### **Jag ska starta en Food truck men vet inte alls var jag ska börja. Vart kollar jag upp vilka tillstånd jag behöver om jag ska ha en sån business.**

SVAR: Hej! Vad roligt med en food truck! På verksamt.se finns en tjänst för just detta, där du kan mata in dina uppgifter och sedan få fram en checklista för vad du behöver göra och vilka tillstånd du behöver ha. Hoppas att den kan vara till god hjälp och varmt lycka till med ditt företag!

<https://verksamt.se/bransch/checklistor/restaurang-cafe-food-truck-matservering>

### **Vad är fördelen med ISK konto?**

SVAR: Hej – och tack för din fråga. Tyvärr är det inget som vi myndigheter kan svara på utan jag får lov att hänvisa dig till din bank för mer information kring ISK och andra sparformer.

## Hur länge kan man gå back innan den enskilda firman kommer igång utan konsekvenser?

SVAR: Hej! Och tack för din fråga. Svaret är väl helt enkelt att det beror på hur stort kapital du själv har, alltså hur länge du själv klarar av att betala dina utgifter trots att du inte har några inkomster. Ett tips är att göra ett ordentligt grundarbete med dina budgetar så att du har så god överblick som möjligt över situationen:  
<https://verksamt.se/starta-foretag/gor-en-budget>. Varmt lycka till!